
—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 Vista la nota della Prefettura di Palermo n. 1/Circ Usti-
ca/2015/Area III^ Ter, in data 20 maggio 2015, con la 
quale esprime il proprio nulla-osta; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Regione Si-
ciliana comunicato con nota della Presidenza in data 
19 febbraio 2015, n. 8052; 

 Ritenuto opportuno adottare i richiesti provvedimenti 
restrittivi della circolazione stradale per le ragioni espres-
se nei succitati atti; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Dal 1° agosto 2015 al 31 agosto 2015 è vietato l’affl us-
so sull’isola di Ustica di veicoli a motore appartenenti a 
persone non stabilmente residenti nel Comune di Ustica 
fatte salve le deroghe di cui agli articoli successivi.   

  Art. 2.

      Durante il periodo di vigenza del divieto possono af-
fl uire sull’isola:  

   a)   veicoli per trasporto pubblico; 

   b)   veicoli che trasportano merci deperibili; 

   c)   autoveicoli che trasportano invalidi, purché muni-
ti dell’apposito contrassegno previsto dall’art. 381 del de-
creto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, 
n. 495 e successive modifi che ed integrazioni, rilasciato 
da una competente autorità italiana o estera; 

   d)   veicoli di enti pubblici addetti a servizi di polizia 
o di pubblico interesse; 

   e)   autoveicoli appartenenti agli iscritti all’albo usti-
cesi non residenti, ai sensi dell’art. 8 del vigente statuto 
comunale e riconoscibili attraverso apposito tesserino ri-
lasciato dal Comune di Ustica; 

   f)   autoveicoli con targa estera, sempreché siano con-
dotti dal proprietario o da un componente della famiglia 
del proprietario stesso, nonché quelli con targa italiana, 
noleggiati negli aeroporti intercontinentali da turisti stra-
nieri, ai sensi dell’art. 5 del decreto-legge n. 465/1988, 
convertito con legge n. 556/1988, previa dimostrazio-
ne del contratto di noleggio e del pacchetto turistico 
agevolato; 

   g)   veicoli del servizio televisivo, cinematografi co o 
che trasportano artisti e attrezzature per occasionali pre-
stazioni di spettacolo, per convegni e manifestazioni cul-
turali. Tale permesso verrà concesso dal Comune, di volta 
in volta, secondo le necessità; 

   h)   veicoli appartenenti a persone che trascorreranno 
almeno sette giorni sull’isola e che possono dimostrare la 
durata del soggiorno mediante biglietto di viaggio navale 
di andata e ritorno o con prenotazione di esercizi alber-
ghieri e/o extra alberghieri; 

   i)   veicoli appartenenti ai proprietari di abitazioni 
ubicate sul territorio isolano che, pur non essendo resi-
denti, risultino iscritti nei ruoli comunali della tassa Ri-
fi uti Solidi Urbani, per l’anno 2013; 

   j)   veicoli appartenenti ai titolari di attività commer-
ciali e/o turistiche dell’isola che, pur non essendo resi-
denti, dimostrino che il veicolo sia destinato all’attività 
medesima, previa autorizzazione rilasciata dal Comune 
di Ustica.   

  Art. 3.
     Durante il periodo di vigenza del divieto, limitatamen-

te ai giorni feriali, possono affl uire sull’isola veicoli per il 
trasporto merci, sempreché non siano in contrasto con le 
limitazioni alla circolazione vigenti sulle strade dell’isola.   

  Art. 4.
      Sanzioni    

     Chiunque viola i divieti di cui al presente decreto è pu-
nito con la sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da euro 413 a euro 1.656 così come previsto dal 
comma 2 dell’art. 8 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, con gli aggiornamenti di cui al decreto del Mini-
stro della giustizia in data 16 dicembre 2014.   

  Art. 5.
      Vigilanza    

     Il Prefetto di Palermo è incaricato della esecuzione del 
presente decreto e di assicurare l’assidua e sistematica 
sorveglianza del rispetto dei divieti suddetti, per tutto il 
periodo considerato. 

 Roma, 21 luglio 2015 

 Il Ministro: DELRIO   
  Registrato alla Corte dei conti il 23 luglio 2015

Uffi cio controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e del Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare, 
registro n. 1, foglio n. 2766

  15A05958

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  26 maggio 2015 .

      Modifi che ed integrazioni agli allegati 1, 7 e 13 del decreto 
legislativo 29 aprile 2010, n. 75, di riordino e revisione della 
disciplina in materia di fertilizzanti, a norma dell’artico-
lo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il regolamento (CE) n. 2003/2003 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, relativo ai 
concimi; 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 Visto il regolamento (CE) n. 764/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, che stabilisce 
procedure relative all’applicazione di determinate regole 
tecniche nazionali a prodotti legalmente commercializ-
zati in un altro Stato membro e che abroga la decisione 
n. 3052/95/CE; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 21 ottobre 2009, recante nor-
me sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e 
ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (regolamento 
sui sottoprodotti di origine animale); 

 Visto il regolamento (UE) n. 142/2011 della Commis-
sione, del 25 febbraio 2011, recante disposizioni di ap-
plicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009 del Par-
lamento europeo e del Consiglio recante norme sanitarie 
relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti 
derivati non destinati al consumo umano, e della direttiva 
97/78/CE del Consiglio per quanto riguarda taluni cam-
pioni e articoli non sottoposti a controlli veterinari alla 
frontiera; 

 Visto il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, re-
cante “Riordino e revisione della disciplina in materia 
di fertilizzanti, a norma dell’art. 13 della legge 7 luglio 
2009, n. 88”; 

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Nor-
me generali sulla partecipazione dell’Italia alla forma-
zione e all’attuazione della normativa e delle politiche 
dell’Unione europea”; 

 Vista la domanda, acquisita in protocollo il 21 giugno 
2013, n. 11796, con la quale la ditta CAPA FERRARA ha 
chiesto l’inserimento di un nuovo prodotto negli allegati 
1 e 7 del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Vista la nota del 17 luglio 2014, n, 14951, con la qua-
le la Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell’ippica, uffi cio Ex PQA V, ha inol-
trato la proposta di revisione dell’allegato 13 “Elenco dei 
fertilizzanti idonei all’uso in agricoltura biologica” al de-
creto legislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Acquisito il parere del Dipartimento dell’Ispettorato 
Centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei 
prodotti agro-alimentari, Direzione Generale della Pre-
venzione e del Contrasto alle frodi agro-alimentari, reso 
con nota del 10 luglio 2014; 

 Considerato che la procedura di informazione nel set-
tore delle norme e delle regolamentazioni tecniche di cui 
alla Direttiva 98/34/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 22 giugno 1998 si è conclusa senza osser-
vazioni sull’inserimento di un nuovo prodotto negli alle-
gati 1 e 7 e sulla modifi ca dell’allegato 13, come comuni-
cato nella nota del 26 febbraio 2015, n. 4523, trasmessa 
dall’Unità centrale di notifi ca del Ministero dello svilup-
po economico; 

 Ritenuto di dover procedere all’adozione delle citate 
variazioni agli allegati 1, 7 e 13 del decreto legislativo 
29 aprile 2010, n. 75; 

 Considerato che, ai sensi degli articoli 9 e 10 del de-
creto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, le modifi che agli 
allegati sono predisposte con decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Gli allegati 1, 7 e 13 del decreto legislativo 29 aprile 
2010, n. 75 “Riordino e revisione della disciplina in mate-
ria di fertilizzanti, a norma dell’art. 13 della legge 7 luglio 
2009, n. 88.”, sono modifi cati ed integrati dall’allegato al 
presente decreto. 

 2. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto 
è concesso un periodo di dodici mesi per lo smaltimento 
dei fertilizzanti nazionali la cui produzione è avvenuta in 
conformità alla normativa vigente prima di tale data. 

 3. Il presente decreto non comporta limitazione alla 
commercializzazione di fertilizzanti legalmente fabbri-
cati e commercializzati o legalmente commercializzati 
in uno Stato membro dell’Unione europea o in Turchia 
ovvero legalmente fabbricati in uno degli Stati fi rmata-
ri dell’Associazione europea di libero scambio (EFTA), 
parte contraente dell’accordo sullo spazio economico eu-
ropeo (SEE), purché le stesse garantiscano i livelli di si-
curezza, affi dabilità ed informazione equivalenti a quelli 
prescritti nel presente decreto. 

 4. Ai sensi del Regolamento(CE) n. 764/2009 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, l’Au-
torità Competente ai fi ni dell’applicazione, ove necessa-
rio, delle procedure di valutazione previste è il Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali. 

 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo 
per la registrazione ed entra in vigore il giorno successivo 
alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 26 maggio 2015 

 Il Ministro: MARTINA   

  Registrato alla Corte dei conti il 23 giugno 2015
Uffi cio di controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 2354 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 ALLEGATO    

  

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODIFICA DEGLI ALLEGATI 1, 7 E 13                                                             

DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 29 APRILE 2010, N. 75 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

    

1.
 

L
’a

lle
ga

to
 1

, C
on

ci
m

i n
az

io
na

li,
 è

 c
os

ì d
i s

eg
ui

to
 m

od
ifi

ca
to

: 
 

al
 p

un
to

 5
.2

. C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i N
P,

 è
 a

gg
iu

nt
o 

il 
se

gu
en

te
 p

ro
do

tt
o 

13
: 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
M

od
o 

di
 p

re
pa

ra
zi

on
e 

 
Ti

to
lo

 m
in

im
o 

in
 e

le
m

en
ti 

fe
rti

liz
za

nt
i 

(p
er

ce
nt

ua
le

 d
i p

es
o)

 
  

Fo
rm

e 
e 

so
lu

bi
lit

à 
no

nc
hé

 ti
to

lo
 

in
 e

le
m

en
ti 

fe
rti

liz
za

nt
i d

a 
di

ch
ia

ra
re

 c
om

e 
sp

ec
ifi

ca
to

 
ne

lle
 c

ol
on

ne
 8

, 9
 e

10
. 

Fi
ne

zz
a 

di
 m

ac
in

az
io

ne
 

In
di

ca
zi

on
e 

d’
id

en
tif

ic
az

io
ne

 d
el

 c
on

ci
m

e.
 

A
ltr

i r
eq

ui
si

ti 

To
ta

le
 

Pe
r c

ia
sc

un
o 

de
gl

i 
el

em
en

ti 
fe

rti
liz

za
nt

i 
N

 
P 2

O
5 

K
2O

 
N

 
P 2

O
5 

K
2O

 
A

ltr
e 

in
di

ca
zi

on
i e

 n
ot

e 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 

13
. D

ig
es

ta
to

 
ve

ge
ta

le
 e

ss
ic

ca
to

  
   

Es
si

cc
az

io
ne

 d
el

 d
ig

es
ta

to
 

ot
te

nu
to

 d
al

la
 c

on
ve

rs
io

ne
 in

 
bi

og
as

 d
i c

ol
tu

re
 d

ed
ic

at
e,

 
re

si
du

i c
ol

tu
ra

li,
 so

tto
pr

od
ot

ti 
ve

ge
ta

li 
ag

ro
in

du
st

ria
li 

4%
N

  +
 P

2O
5

2%
 N

 o
rg

an
ic

o 
1%

 P
2O

5 
C

 o
rg

an
ic

o 
su

l t
al

 
qu

al
e:

30
%

 
U

m
id

ità
 m

as
si

m
o 

15
%

 

A
zo

to
 

to
ta

le
 

 

P 2
O

5 

to
ta

le
 

--
- 

  

A
zo

to
 

or
ga

ni
co

 
P 2

O
5 

to
ta

le
 

--
- 

E’
 c

on
se

nt
ito

 d
ic

hi
ar

ar
e 

il 
co

nt
en

ut
o 

di
 o

ss
id

o 
di

 p
ot

as
si

o 
(K

2O
) 

pu
rc

hé
 n

on
 in

fe
rio

re
 

al
l’1

%
 

   
2.

 
L

’a
lle

ga
to

 7
, T

ol
le

ra
nz

e,
 è

 c
os

ì d
i s

eg
ui

to
 m

od
ifi

ca
to

: 
 al

 p
un

to
 3

.3
.1

, 
C

on
ci

m
i 

or
ga

ni
ci

 a
zo

ta
ti 

(s
ol

id
i 

e 
flu

id
i),

 d
op

o 
la

 v
oc

e 
“M

is
ce

la
 d

i 
co

nc
im

i 
or

ga
ni

ci
 a

zo
ta

ti 
(s

ol
id

a 
e 

flu
id

a)
” 

è 
ag

gi
un

ta
 l

a 
vo

ce
 

“D
ig

es
ta

to
 v

eg
et

al
e 

es
si

cc
at

o”
 c

on
 la

 c
or

ri
sp

on
de

nt
e 

to
lle

ra
nz

a:
 

  
V

al
or

i a
ss

ol
ut

i i
n 

%
 d

i p
es

o 
es

pr
es

si
 in

 
 

C
  

N
 

P2
O

5 
K

2O
 

D
ig

es
ta

to
 v

eg
et

al
e 

es
si

cc
at

o 
 

1,
0 

0,
5 

0,
2 

0,
5 

   

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

3.
 

L
’a

lle
ga

to
 1

3,
 R

eg
is

tr
o 

de
i f

er
til

iz
za

nt
i, 

è 
co

sì
 d

i s
eg

ui
to

 m
od

ifi
ca

to
 

 L
a 

T
ab

el
la

 1
, “

E
le

nc
o 

de
i f

er
til

iz
za

nt
i i

do
ne

i a
ll’

us
o 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

”,
 è

 so
st

itu
ita

 d
al

la
 p

re
se

nt
e:

 
 

  
T

ab
el

la
 1

 
 “

E
L

E
N

C
O

 D
E

I F
E

R
T

IL
IZ

Z
A

N
T

I C
O

N
SE

N
T

IT
I I

N
 A

G
R

IC
O

L
T

U
R

A
 B

IO
L

O
G

IC
A

” 
 

 
C

O
N

C
IM

I C
E

 
(c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E
 n

. 2
00

3/
20

03
) 

 C
on

ci
m

i f
os

fa
tic

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 A

. 2
. d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
  d

el
 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Sc

or
ie

 d
i d

ef
os

fo
ra

zi
on

e:
 

- F
os

fa
ti 

Th
om

as
 

- S
co

rie
 T

ho
m

as
 

Sc
or

ie
 d

i d
ef

os
fo

ra
zi

on
e 

 
 

6.
 

Fo
sf

at
o 

al
lu

m
in

oc
al

ci
co

 
Fo

sf
at

o 
al

lu
m

in
o-

ca
lc

ic
o 

Te
no

re
 in

 c
ad

m
io

 in
fe

rio
re

 o
 p

ar
i a

 9
0 

m
g/

kg
 d

i P
2O

5 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
i t

er
re

ni
 b

as
ic

i 
(p

H
>7

.5
) 

7.
 

Fo
sf

at
o 

na
tu

ra
le

 te
ne

ro
 

Fo
sf

at
o 

na
tu

ra
le

 te
ne

ro
 

Te
no

re
 in

 c
ad

m
io

 in
fe

rio
re

 o
 p

ar
i a

 9
0 

m
g/

kg
 d

i P
2O

5 
 

 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 C
on

ci
m

i p
ot

as
si

ci
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 A

. 3
. d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Sa

le
 g

re
zz

o 
di

 p
ot

as
si

o 
Sa

le
 g

re
zz

o 
di

 p
ot

as
si

o 
o 

ka
in

ite
 

 
 

5.
 

So
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o 
So

lfa
to

 d
i p

ot
as

si
o,

 c
he

 p
uò

 
co

nt
en

er
e 

sa
le

 d
i m

ag
ne

si
o 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

sa
le

 g
re

zz
o 

di
 

po
ta

ss
io

 m
ed

ia
nt

e 
un

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
es

tra
zi

on
e 

fis
ic

a 
e 

ch
e 

pu
ò 

co
nt

en
er

e 
an

ch
e 

sa
li 

di
 m

ag
ne

si
o 

 

6.
 

So
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o 
co

nt
en

en
te

 
sa

le
 d

i m
ag

ne
si

o 
 

So
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o,
 c

he
 p

uò
 

co
nt

en
er

e 
sa

le
 d

i m
ag

ne
si

o 
Pr

od
ot

to
 o

tte
nu

to
 d

a 
sa

le
 g

re
zz

o 
di

 
po

ta
ss

io
 m

ed
ia

nt
e 

un
 p

ro
ce

ss
o 

di
 

es
tra

zi
on

e 
fis

ic
a 

e 
ch

e 
pu

ò 
co

nt
en

er
e 

an
ch

e 
sa

li 
di

 m
ag

ne
si

o 

 

7.
 

K
ie

se
rit

e 
co

n 
so

lfa
to

 d
i 

po
ta

ss
io

 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

so
lfa

to
 d

i p
ot

as
si

o,
 c

he
 p

uò
 

co
nt

en
er

e 
sa

le
 d

i m
ag

ne
si

o 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

sa
le

 g
re

zz
o 

di
 

po
ta

ss
io

 m
ed

ia
nt

e 
un

 p
ro

ce
ss

o 
di

 
es

tra
zi

on
e 

fis
ic

a 
e 

ch
e 

pu
ò 

co
nt

en
er

e 
an

ch
e 

sa
li 

di
 m

ag
ne

si
o.

 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

 

 

   C
on

ci
m

i P
K

 (c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 B
.4

. d
el

l’A
lle

ga
to

 I 
de

l R
eg

. C
E 

n.
 2

00
3/

20
03

) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
C

on
ci

m
e 

PK
 

 
Pr

od
ot

to
 o

tte
nu

to
 u

ni
ca

m
en

te
 a

 p
ar

tir
e 

da
i c

on
ci

m
i f

os
fa

tic
i e

 p
ot

as
si

ci
 

“c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
 i 

re
qu

is
iti

 
ag

gi
un

tiv
i p

re
vi

st
i p

er
 i 

co
nc

im
i c

he
 lo

 
co

m
po

ng
on

o 

 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 C
on

ci
m

i m
in

er
al

i p
er

 l’
ap

po
rto

 d
i e

le
m

en
ti 

nu
tri

tiv
i s

ec
on

da
ri 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 D
 d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l  
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
  

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 
no

rm
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
So

lfa
to

 d
i c

al
ci

o 
So

lfa
to

 d
i c

al
ci

o 
(g

es
so

) 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

 
 

2.
 

So
lu

zi
on

e 
di

 c
lo

ru
ro

 d
i c

al
ci

o 
So

lu
zi

on
e 

di
 c

lo
ru

ro
 d

i c
al

ci
o 

 
Tr

at
ta

m
en

to
 fo

gl
ia

re
 su

 m
el

o,
 d

op
o 

ch
e 

si
a 

st
at

a 
ev

id
en

zi
at

a 
un

a 
ca

re
nz

a 
di

 
ca

lc
io

 
 

3.
 

Zo
lfo

 e
le

m
en

ta
re

 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

 
 

4.
 

K
ie

se
rit

e 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
  

 
5.

 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

So
lfa

to
 d

i m
ag

ne
si

o 
(k

ie
se

rit
e)

 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

  
 

    C
on

ci
m

i m
in

er
al

i p
er

 l’
ap

po
rto

 d
i m

ic
ro

el
em

en
ti 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 E
 d

el
l’A

lle
ga

to
 I 

de
l R

eg
. C

E 
n.

 2
00

3/
20

03
) 

 So
no

 a
m

m
es

si
 tu

tti
 i 

co
nc

im
i i

no
rg

an
ic

i p
er

 l’
ap

po
rto

 d
i m

ic
ro

el
em

en
ti 

el
en

ca
ti 

ne
lla

 p
ar

te
 E

 d
el

l’A
lle

ga
to

 I 
de

l R
eg

. (
C

E)
 2

00
3/

20
03

. 
   A

ge
nt

i c
om

pl
es

sa
nt

i: 
 

 
id

ro
liz

za
ti 

di
 p

ro
te

in
e 

an
im

al
i (

 il
 c

on
ci

m
e 

no
n 

è 
ap

pl
ic

ab
ile

 a
lle

 p
ar

ti 
co

m
m

es
tib

ili
 d

el
la

 c
ol

tu
ra

) 
 

es
tra

tto
 v

eg
et

al
e 

co
nt

en
en

te
 ta

nn
in

i s
ol

o 
se

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
. 

 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

C
O

N
C

IM
I N

A
Z

IO
N

A
L

I 
(c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
 d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

  
R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Pe

nn
on

e 
Pe

nn
on

e 
 

 
2.

 
C

or
nu

ng
hi

a 
to

rr
ef

at
ta

 
Fa

rin
a 

di
 c

or
na

 
Fa

rin
a 

di
 z

oc
co

li 
 

 

3.
 

C
or

nu
ng

hi
a 

na
tu

ra
le

 
Fa

rin
a 

di
 c

or
na

 
Fa

rin
a 

di
 z

oc
co

li 
 

 

4.
 

Pe
lli

 e
 c

rin
i (

Pe
lli

ci
no

 o
 

pe
lli

ci
ni

) 
Pe

lli
 e

 c
rin

i 
Se

 p
re

se
nt

i p
el

la
m

i: 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i s

os
ta

nz
a 

se
cc

a 
di

 
cr

om
o 

(V
I)

 =
 n

on
 ri

le
va

bi
le

  

 

7.
 

C
uo

io
 to

rr
ef

at
to

 
Pe

lla
m

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 n

on
 

ril
ev

ab
ile

 

 

9.
 

Sa
ng

ue
 se

cc
o 

Fa
rin

a 
di

 sa
ng

ue
 

 
 

10
. 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
 (C

ar
ni

cc
io

) 
Fa

rin
a 

di
 c

ar
ne

 
 

 
11

. 
Pa

ne
lli

 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
 

 

12
. 

B
or

la
nd

a 
es

si
cc

at
a 

B
or

la
nd

e 
ed

 e
st

ra
tti

 d
i b

or
la

nd
e 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

 

13
. 

B
or

la
nd

a 
vi

tiv
in

ic
ol

a 
es

si
cc

at
a 

B
or

la
nd

e 
ed

 e
st

ra
tti

 d
i b

or
la

nd
e 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

14
. 

C
as

ca
m

i d
i l

an
a 

La
na

 
 

 
15

. 
M

is
ce

la
 d

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i 
az

ot
at

i 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

“c
on

se
nt

iti
 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i 
re

qu
is

iti
 a

gg
iu

nt
iv

i p
re

vi
st

i p
er

 i 
co

nc
im

i 
ch

e 
la

 c
om

po
ng

on
o 

 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 (s
eg

ue
) C

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i a

zo
ta

ti 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.1
. d

el
l’A

lle
ga

to
 1

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

  R
e g

. 
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
16

. 
Ep

ite
lio

 a
ni

m
al

e 
id

ro
liz

za
to

 
Fa

rin
a 

di
 c

ar
ne

 e
/o

 p
el

la
m

i 
Pr

ot
ei

ne
 id

ro
liz

za
te

 
Se

 p
re

se
nt

i p
el

la
m

i: 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i s

os
ta

nz
a 

se
cc

a 
di

 
cr

om
o 

(V
I)

 =
 n

on
 ri

le
va

bi
le

 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 
de

lla
 c

ol
tu

ra
 

17
. 

Le
ta

m
e 

es
si

cc
at

o 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Pr

oi
bi

to
 se

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

al
le

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

18
. 

C
uo

io
 e

 p
el

li 
id

ro
liz

za
ti 

Pe
lla

m
i 

Pr
ot

ei
ne

 id
ro

liz
za

te
 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i 
so

st
an

za
 se

cc
a 

di
 c

ro
m

o 
(V

I)
 =

 n
on

 
ril

ev
ab

ile
 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 
de

lla
 c

ol
tu

ra
 

19
. 

C
on

ci
m

e 
or

ga
ni

co
 

az
ot

at
o 

di
 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 e
 a

ni
m

al
e 

La
na

  
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

or
ga

ni
ci

 d
i 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 la
 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Es
cl

us
e 

le
 b

or
la

nd
e 

es
tra

tte
 c

on
 sa

li 
am

m
on

ia
ca

li 
 

20
. 

Es
tra

tto
 d

i a
lg

he
 in

 fo
rm

a 
so

lid
a 

A
lg

he
 e

 p
ro

do
tti

 a
 b

as
e 

di
 a

lg
he

 
Se

 o
tte

nu
ti 

di
re

tta
m

en
te

 m
ed

ia
nt

e:
 

i) 
pr

oc
es

si
 fi

si
ci

 c
om

pr
en

de
nt

i 
di

si
dr

at
az

io
ne

, 
co

ng
el

am
en

to
 e

 
m

ac
in

az
io

ne
 

ii)
 

es
tra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
iii

) 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

 
 

 

21
. 

G
el

at
in

a 
id

ro
liz

za
ta

 
pe

r 
us

o 
ag

ric
ol

o 
Pr

ot
ei

ne
 id

ro
liz

za
te

 
Pe

lla
m

i 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i 

so
st

an
za

 se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 n

on
 

ril
ev

ab
ile

 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 
de

lla
 c

ol
tu

ra
 

  

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

flu
id

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 5

.1
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

. 
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
B

or
la

nd
a 

flu
id

a 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 

2 
B

or
la

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a 

flu
id

a 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 

3.
 

B
or

la
nd

a 
ag

ro
al

im
en

ta
re

 
flu

id
a 

di
 fr

ut
ta

 e
 c

er
ea

li 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 
4.

 
C

ar
ni

cc
io

 fl
ui

do
 in

 
so

sp
en

si
on

e 
Fa

rin
a 

di
 c

ar
ne

 e
/o

 p
el

la
m

i 
Pr

ot
ei

ne
 id

ro
liz

za
te

 
Se

 p
re

se
nt

i p
el

la
m

i: 
C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 m

g/
kg

 d
i s

os
ta

nz
a 

se
cc

a 
di

 
cr

om
o 

(V
I)

 =
 n

on
 ri

le
va

bi
le

 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 
de

lla
 c

ol
tu

ra
 

5.
 

Sa
ng

ue
 fl

ui
do

 
Fa

rin
a 

di
 sa

ng
ue

 
 

 
6.

 
Ep

ite
lio

 a
ni

m
al

e 
id

ro
liz

za
to

 
flu

id
o 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
 e

/o
 p

el
la

m
i 

Pr
ot

ei
ne

 id
ro

liz
za

te
  

Se
 p

re
se

nt
i p

el
la

m
i: 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i s
os

ta
nz

a 
se

cc
a 

di
 

cr
om

o 
(V

I)
 =

 n
on

 ri
le

va
bi

le
 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 
de

lla
 c

ol
tu

ra
 

7.
 

Es
tra

tto
 fl

ui
do

 d
i l

ie
vi

to
 

co
nt

en
en

te
 a

lg
he

 b
ru

ne
 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
or

ga
ni

ci
 d

i 
or

ig
in

e 
ve

ge
ta

li 
pe

r l
a 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 
A

lg
he

 e
 p

ro
do

tti
 a

 b
as

e 
di

 a
lg

he
 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i. 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i 

di
si

dr
at

az
io

ne
, c

on
ge

la
m

en
to

 
e 

m
ac

in
az

io
ne

 
ii.

 
es

tra
zi

on
e 

co
n 

ac
qu

a 
o 

so
lu

zi
on

e 
ac

id
a 

e/
o 

al
ca

lin
a 

iii
. 

fe
rm

en
ta

zi
on

e 
 

 

 

8.
 

M
is

ce
la

 d
i c

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i 

az
ot

at
i f

lu
id

a 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i 
co

nc
im

i o
rg

an
ic

i a
zo

ta
ti 

flu
id

i “
co

ns
en

tit
i 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i r
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

re
vi

st
i p

er
 i 

co
nc

im
i c

he
 la

 
co

m
po

ng
on

o 
 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

C
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i N
P 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 5
.2

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i 

se
ns

i d
el

 R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

. 
(C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
G

ua
no

 
G

ua
no

 
 

 
2.

 
Fa

rin
a 

di
 p

es
ce

 
Fa

rin
a 

di
 p

es
ce

 
 

 
3.

 
Fa

rin
a 

d’
os

sa
 

Fa
rin

a 
di

 o
ss

a,
 a

nc
he

 d
eg

el
at

in
at

a 
 

 
4.

 
Fa

rin
a 

d’
os

sa
 d

eg
el

at
in

at
e 

Fa
rin

a 
di

 o
ss

a,
 a

nc
he

 d
eg

el
at

in
at

a 
 

 
5.

 
R

uf
fe

tto
 d

’o
ss

a 
Fa

rin
a 

di
 o

ss
a,

 a
nc

he
 d

eg
el

at
in

at
a 

 
 

7.
 

Po
lli

na
 e

ss
ic

ca
ta

 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Pr

oi
bi

ta
 se

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

al
le

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

 

8.
 

M
is

ce
la

 d
i c

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i N

P 
 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i o
rg

an
ic

i N
P 

“c
on

se
nt

iti
 in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i 
re

qu
is

iti
 a

gg
iu

nt
iv

i p
re

vi
st

i p
er

 i 
co

nc
im

i 
ch

e 
la

 c
om

po
ng

on
o 

 
9.

 
R

es
id

ui
 d

i m
ac

el
la

zi
on

e 
id

ro
liz

za
ti 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
  

Pr
ot

ei
ne

 id
ro

liz
za

te
 

 
N

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
lle

 p
ar

ti 
co

m
m

es
tib

ili
 

de
lla

 c
ol

tu
ra

 
10

. 
Le

ta
m

e 
su

in
o 

es
si

cc
at

o 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Pr

oi
bi

to
 se

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

al
le

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

11
. 

C
on

ci
m

e 
or

ga
ni

co
 N

P 
di

 
or

ig
in

e 
an

im
al

e 
e 

ve
ge

ta
le

  
Le

ta
m

e 
Le

ta
m

e 
es

si
cc

at
o 

e 
po

lli
na

 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 
co

m
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i p

ol
lin

a 
e 

le
ta

m
e 

st
al

la
tic

o 
co

m
po

st
at

o 
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 

al
le

va
m

en
to

: p
ro

ib
iti

 se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 
al

le
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li.

 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 sa
li 

am
m

on
ia

ca
li 

 
 

 

 C
on

ci
m

i o
rg

an
o-

m
in

er
al

i (
co

n 
rif

er
im

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 6

. d
el

l’A
lle

ga
to

 1
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 
 So

no
 a

m
m

es
si

 e
sc

lu
si

va
m

en
te

 i 
co

nc
im

i o
rg

an
o-

m
in

er
al

i p
ro

do
tti

 p
er

 re
az

io
ne

 o
 p

er
 m

is
ce

la
 d

i u
no

 o
 p

iù
 c

on
ci

m
i o

rg
an

ic
i e

/o
 d

i u
no

 o
 p

iù
 m

at
ric

i o
rg

an
ic

he
 

co
n 

un
o 

o 
pi

ù 
co

nc
im

i m
in

er
al

i c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
. 

Il 
co

nc
im

e 
or

ga
no

-m
in

er
al

e 
do

vr
à 

rip
or

ta
re

 i 
m

ed
es

im
i r

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i e
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 p
re

vi
st

e 
pe

r o
gn

i f
er

til
iz

za
nt

e 
ch

e 
lo

 c
om

po
ne

. 
  

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

A
M

M
E

N
D

A
N

T
I 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 2
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
ai

 se
ns

i d
el

 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
 

R
eg

. (
C

E)
 8

89
/2

00
8 

Pr
od

ot
ti 

co
m

po
st

i o
 c

on
te

ne
nt

i 
un

ic
am

en
te

 le
 so

st
an

ze
 ri

po
rta

te
 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Le

ta
m

e 
Le

ta
m

e 
Pr

oi
bi

to
 se

 p
ro

ve
ni

en
te

 d
a 

al
le

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
 

3.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
ve

ge
ta

le
 se

m
pl

ic
e 

no
n 

co
m

po
st

at
o 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

Pr
od

ot
to

 c
on

 le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 

ch
im

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

4.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
co

m
po

st
at

o 
ve

rd
e 

  

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
i o

 
fe

rm
en

ta
ti 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

C
or

te
cc

e 
co

m
po

st
at

e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

m
is

ce
le

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

so
tto

po
st

e 
a 

co
m

po
st

ag
gi

o 
o 

a 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

an
ae

ro
bi

ca
 p

er
 la

 p
ro

du
zi

on
e 

di
 b

io
ga

s. 
Pr

od
ot

to
 c

on
 le

gn
am

e 
no

n 
tra

tta
to

 
ch

im
ic

am
en

te
 d

op
o 

l’a
bb

at
tim

en
to

 

  

5.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
co

m
po

st
at

o 
m

is
to

  
 

M
is

ce
la

 d
i r

ifi
ut

i d
om

es
tic

i c
om

po
st

at
a 

o 
fe

rm
en

ta
ta

 
M

is
ce

la
 d

i m
at

er
ia

li 
ve

ge
ta

li 
co

m
po

st
at

i o
 

fe
rm

en
ta

ti 
Le

ta
m

e 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 c
om

po
st

at
i, 

co
m

pr
es

i 
po

lli
na

 e
 le

ta
m

e 
st

al
la

tic
o 

co
m

po
st

at
o 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 li

qu
id

i  
R

ifi
ut

i d
om

es
tic

i c
om

po
st

at
i o

 fe
rm

en
ta

ti 
D

ei
ez

io
ni

 d
i v

er
m

i (
V

er
m

ic
om

po
st

) e
 d

i i
ns

et
ti 

Pr
od

ot
ti 

la
tti

er
o-

ca
se

ar
i 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

C
or

te
cc

e 
co

m
po

st
at

e 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
: 

pr
oi

bi
ti 

se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 a
lle

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li.
 

R
ifi

ut
i s

ol
o 

se
 p

ro
do

tti
 in

 u
n 

si
st

em
a 

di
 

ra
cc

ol
ta

 c
hi

us
o 

e 
so

rv
eg

lia
to

, a
m

m
es

so
 d

al
lo

 
St

at
o 

M
em

br
o.

  
N

el
l’e

ve
nt

ua
lit

à 
ch

e 
l’a

m
m

en
da

nt
e 

si
a 

ot
te

nu
to

 
es

cl
us

iv
am

en
te

 
a 

pa
rti

re
 

da
lla

 
m

is
ce

la
 

di
 

rif
iu

ti 
do

m
es

tic
i, 

se
pa

ra
ti 

al
l’o

rig
in

e 
so

no
 

fis
sa

ti 
i 

se
gu

en
ti 

te
no

ri 
m

as
si

m
a 

in
 m

et
al

li 
pe

sa
nt

i (
es

pr
es

si
 in

 m
g/

kg
 

di
 m

at
er

ia
 s

ec
ca

): 
C

d 
0.

7;
 C

u 
70

; N
i 2

5;
 P

b 
45

; Z
n 

20
0;

 H
g 

0,
4;

 C
r (

to
ta

le
) 7

0;
 C

r (
V

I)
 =

 
no

n 
ril

ev
ab

ile
 

. 

 

 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

(s
eg

ue
) A

m
m

en
da

nt
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 2

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
ai

 se
ns

i d
el

 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
 

R
eg

. (
C

E)
 8

89
/2

00
8 

Pr
od

ot
ti 

co
m

po
st

i o
 c

on
te

ne
nt

i 
un

ic
am

en
te

 le
 so

st
an

ze
 ri

po
rta

te
 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 

1 
2 

3 
4 

5 
6.

 
A

m
m

en
da

nt
e 

to
rb

os
o 

co
m

po
st

o 
 

To
rb

a 
M

is
ce

la
 d

i m
at

er
ia

li 
ve

ge
ta

li 
co

m
po

st
at

i o
 

fe
rm

en
ta

ti 
M

is
ce

la
 d

i r
ifi

ut
i d

om
es

tic
i c

om
po

st
at

a 
o 

fe
rm

en
ta

ta
 

Le
ta

m
e 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 c

om
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i 

po
lli

na
 e

  s
ta

lla
tic

o 
co

m
po

st
at

o 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 li
qu

id
i 

R
ifi

ut
i d

om
es

tic
i c

om
po

st
at

i o
 fe

rm
en

ta
ti 

D
ei

ez
io

ni
 d

i v
er

m
i (

V
er

m
ic

om
po

st
) e

 d
i i

ns
et

ti 
Pr

od
ot

ti 
la

tti
er

o-
ca

se
ar

i 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 

la
 fe

rti
liz

za
zi

on
e 

Se
ga

tu
ra

 e
 tr

uc
io

li 
di

 le
gn

o 
C

or
te

cc
e 

co
m

po
st

at
e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

 
to

rb
a 

co
n 

am
m

en
da

nt
e 

co
m

po
st

at
o 

ve
rd

e 
e/

o 
m

is
to

 “
C

on
se

nt
ito

 in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

” 
Le

ta
m

e,
 p

ol
lin

a 
ed

 e
ff

lu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

: 
pr

oi
bi

ti 
se

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 a

lle
va

m
en

ti 
in

du
st

ria
li.

 

N
on

 è
 a

m
m

es
so

 l’
im

pi
eg

o 
di

 fa
ng

hi
 

R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i 
re

qu
is

iti
 a

gg
iu

nt
iv

i p
re

vi
st

i p
er

 g
li 

am
m

en
da

nt
i c

he
 lo

 c
om

po
ng

on
o 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 
(c

ol
tu

re
 o

rti
co

le
, f

lo
ric

ol
e,

 
ar

bo
ric

ol
e,

 v
iv

ai
) 

 

7.
 

To
rb

a 
ac

id
a 

To
rb

a 
 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 
(c

ol
tu

re
 o

rti
co

le
, f

lo
ric

ol
e,

 
ar

bo
ric

ol
e,

 v
iv

ai
) 

8.
 

To
rb

a 
ne

ut
ra

 
To

rb
a 

 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 

(c
ol

tu
re

 o
rti

co
le

, f
lo

ric
ol

e,
 

ar
bo

ric
ol

e,
 v

iv
ai

) 
9.

 
To

rb
a 

um
ifi

ca
ta

 
To

rb
a 

 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 

(c
ol

tu
re

 o
rti

co
le

, f
lo

ric
ol

e,
 

ar
bo

ric
ol

e,
 v

iv
ai

) 
10

. 
Le

on
ar

di
te

  
Le

on
ar

di
te

 (s
ed

im
en

ti 
or

ga
ni

ci
 g

re
zz

i r
ic

ch
i d

i 
ac

id
i u

m
ic

i) 

So
lo

 se
 o

tte
nu

ta
 c

om
e 

so
tto

pr
od

ot
to

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 e

st
ra

tti
ve

 
 

     

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 (s
eg

ue
) A

m
m

en
da

nt
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 2

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 
tip

o 
ai

 se
ns

i d
el

 
pr

es
en

te
 d

ec
re

to
 

R
eg

. (
C

E)
 8

89
/2

00
8 

Pr
od

ot
ti 

co
m

po
st

i o
 c

on
te

ne
nt

i 
un

ic
am

en
te

 le
 so

st
an

ze
 ri

po
rta

te
 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 

11
. 

V
er

m
ic

om
po

st
 d

a 
le

ta
m

e 

D
ei

ez
io

ni
 d

i v
er

m
i (

V
er

m
ic

om
po

st
) e

 d
i i

ns
et

ti 
 

Le
ta

m
e 

Le
ta

m
e 

es
si

cc
at

o 
e 

po
lli

na
 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 c

om
po

st
at

i, 
co

m
pr

es
i 

po
lli

na
 e

 st
al

la
tic

o 
co

m
po

st
at

o 

Le
ta

m
e,

 p
ol

lin
a 

ed
 e

ff
lu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
: 

pr
oi

bi
ti 

se
 p

ro
ve

ni
en

ti 
da

 a
lle

va
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 

 

 

 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

C
O

R
R

E
T

T
IV

I 
(c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 a

ll’
A

lle
ga

to
 3

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 C
or

re
tti

vi
 c

al
ci

ci
 e

 m
ag

ne
si

ac
i (

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 2
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 3
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 R
eg

. (
C

E)
 n

. 
88

9/
20

08
 e

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
C

or
re

tti
vo

 c
al

ca
re

o 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
(c

re
ta

, m
ar

na
, c

al
ca

re
 

m
ac

in
at

o,
 li

to
ta

m
ni

o,
 m

ae
rl,

 c
re

ta
 fo

sf
at

ic
a)

  
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

 
 

2.
 

M
ar

na
 

C
ar

bo
na

to
 d

i c
al

ci
o 

 (c
re

ta
, m

ar
na

, c
al

ca
re

 
m

ac
in

at
o,

 li
to

ta
m

ni
o,

 m
ae

rl,
 c

re
ta

 fo
sf

at
ic

a)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

3.
 

C
or

re
tti

vo
 c

al
ca

re
o 

– 
m

ag
ne

si
ac

o 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
e 

 d
i m

ag
ne

si
o 

(e
s. 

cr
et

a 
m

ag
ne

si
ac

a,
 m

ag
ne

si
o 

m
ac

in
at

o,
 c

al
ca

re
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
  

 

4.
 

D
ol

om
ite

 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
e 

di
 m

ag
ne

si
o 

(e
s. 

cr
et

a 
m

ag
ne

si
ac

a,
 m

ag
ne

si
o 

m
ac

in
at

o,
 c

al
ca

re
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

11
. 

C
al

ce
 d

i d
ef

ec
az

io
ne

 
Fa

ng
hi

 in
du

st
ria

li 
pr

ov
en

ie
nt

i d
ag

li 
zu

cc
he

rif
ic

i 
So

tto
pr

od
ot

to
 d

el
la

 p
ro

du
zi

on
e 

di
 z

uc
ch

er
o 

di
 b

ar
ba

bi
et

ol
a 

 
 

12
. 

G
es

so
 a

gr
ic

ol
o 

So
lfa

to
 d

i c
al

ci
o 

(g
es

so
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 
13

. 
A

ni
dr

id
e 

So
lfa

to
 d

i c
al

ci
o 

(g
es

so
) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 
16

. 
So

sp
en

si
on

e 
di

 c
al

ca
re

 
C

ar
bo

na
to

 d
i c

al
ci

o 
(c

re
ta

, m
ar

na
, c

al
ca

re
 

m
ac

in
at

o,
 li

to
ta

m
ni

o,
 m

ae
rl,

 c
re

ta
 fo

sf
at

ic
a)

 
So

lo
 d

i o
rig

in
e 

na
tu

ra
le

 
 

17
. 

So
lfa

to
 d

i m
ag

ne
si

o 
pe

r 
us

o 
ag

ric
ol

o 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 C
or

re
tti

vi
 d

iv
er

si
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

.2
. d

el
l’A

lle
ga

to
 3

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 

ag
ric

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

  R
eg

. (
C

E)
 

n.
 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
2.

 
C

or
re

tti
vo

 c
al

ci
co

 so
lfo

-
m

ag
ne

si
ac

o 
So

lfa
to

 d
i m

ag
ne

si
o 

(k
ie

se
rit

e)
; 

C
ar

bo
na

to
 d

i c
al

ci
o 

(c
re

ta
, m

ar
na

, c
al

ca
re

 
m

ac
in

at
o,

 li
to

ta
m

ni
o,

 m
ae

rl,
 c

re
ta

 fo
sf

at
ic

a)
 

C
ar

bo
na

to
 d

i c
al

ci
o 

e 
di

 m
ag

ne
si

o 
(e

s. 
cr

et
a 

m
ag

ne
si

ac
a,

 m
ag

ne
si

o 
m

ac
in

at
o,

 c
al

ca
re

) 

So
lo

 d
i o

rig
in

e 
na

tu
ra

le
 

 

3.
 

Zo
lfo

 p
er

 u
so

 a
gr

ic
ol

o 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

So
lo

 se
 o

tte
nu

to
 a

 p
ar

tir
e 

da
 z

ol
fo

 e
 

am
m

en
da

nt
i e

/o
 c

or
re

tti
vi

 e
/o

 a
rg

ill
e 

“c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
” 

 

5.
 

So
sp

en
si

on
e 

di
 z

ol
fo

 in
 

ac
qu

a 
Zo

lfo
 e

le
m

en
ta

re
 

 
 

6.
 

Es
tra

tto
 d

i t
an

ni
ni

 d
i 

ca
st

ag
no

 so
lid

o 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 c

hi
m

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

7.
 

Es
tra

tto
 d

i t
an

ni
ni

 d
i 

ca
st

ag
no

 li
qu

id
o 

Se
ga

tu
ra

 e
 tr

uc
io

li 
di

 le
gn

o 
 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 
la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 

Le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 c

hi
m

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

SU
B

ST
R

A
T

I D
I C

O
L

T
IV

A
Z

IO
N

E
 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 4
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 
 

Su
bs

tra
ti 

di
 c

ol
tiv

az
io

ne
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

. d
el

l’A
lle

ga
to

 4
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i s

en
si

 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

  
R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
Su

bs
tra

to
 d

i c
ol

tiv
az

io
ne

 
ba

se
 

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
i 

o 
fe

rm
en

ta
ti 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 la
 fe

rti
liz

za
zi

on
e 

Se
ga

tu
ra

 e
 tr

uc
io

li 
di

 le
gn

o 
C

or
te

cc
e 

co
m

po
st

at
e 

To
rb

a 
Le

ta
m

e 
 

Le
on

ar
di

te
 

Fa
rin

a 
di

 ro
cc

ia
 e

 a
rg

ill
e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i ,
 a

m
m

en
da

nt
i, 

co
rr

et
tiv

i e
 

pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
sp

ec
ifi

ca
 

“C
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
”.

 
Tr

a 
le

 m
at

ric
i n

on
 so

no
 a

m
m

es
se

: i
l 

le
ta

m
e 

ar
tif

ic
ia

le
, l

a 
lig

ni
te

, l
a 

la
na

 d
i 

ro
cc

ia
, l

e 
ze

ol
iti

ti 
e 

le
 sc

hi
um

e 
po

liu
re

ta
ni

ch
e 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

 R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i 
re

qu
is

iti
 a

gg
iu

nt
iv

i p
re

vi
st

i p
er

 o
gn

un
o 

de
i c

om
po

ne
nt

i a
m

m
en

da
nt

i, 
co

rr
et

tiv
i, 

co
nc

im
i e

 p
ro

do
tti

 a
d 

az
io

ne
 sp

ec
ifi

ca
. 

   
2.

 
Su

bs
tra

to
 d

i c
ol

tiv
az

io
ne

 
m

is
to

 
    

M
is

ce
la

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

co
m

po
st

at
i 

o 
fe

rm
en

ta
ti 

M
is

ce
la

 d
i r

ifi
ut

i d
om

es
tic

i c
om

po
st

at
a 

o 
fe

rm
en

ta
ta

 
Ef

flu
en

ti 
di

 a
lle

va
m

en
to

 c
om

po
st

at
i, 

co
m

pr
es

i p
ol

lin
a 

e 
le

ta
m

e 
st

al
la

tic
o 

co
m

po
st

at
o 

Ef
flu

en
ti 

di
 a

lle
va

m
en

to
 li

qu
id

i  
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

C
or

te
cc

e 
co

m
po

st
at

e 
To

rb
a 

Le
ta

m
e 

 
Le

on
ar

di
te

 
Fa

rin
a 

di
 ro

cc
ia

 e
 a

rg
ill

e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 u
ni

ca
m

en
te

 a
 p

ar
tir

e 
da

i c
on

ci
m

i ,
 a

m
m

en
da

nt
i, 

co
rr

et
tiv

i e
 

pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
sp

ec
ifi

ca
 

“C
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
”.

 
Tr

a 
le

 m
at

ric
i n

on
 so

no
 a

m
m

es
se

: i
l 

le
ta

m
e 

ar
tif

ic
ia

le
, l

a 
 li

gn
ite

, l
a 

la
na

 d
i 

ro
cc

ia
,  

le
 z

eo
lit

iti
 e

 le
 sc

hi
um

e 
po

liu
re

ta
ni

ch
e.

 
 N

on
 è

 a
m

m
es

so
 l’

im
pi

eg
o 

di
 fa

ng
hi

 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

 R
ip

or
ta

re
 le

 c
on

di
zi

on
i d

’u
so

 e
d 

i 
re

qu
is

iti
 a

gg
iu

nt
iv

i p
re

vi
st

i p
er

 o
gn

un
o 

de
i c

om
po

ne
nt

i a
m

m
en

da
nt

i, 
co

rr
et

tiv
i, 

co
nc

im
i e

 p
ro

do
tti

 a
d 

az
io

ne
 sp

ec
ifi

ca
. 

  

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

M
A

T
R

IC
I O

R
G

A
N

IC
H

E
 D

E
ST

IN
A

T
E

 A
L

L
A

 P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I C
O

N
C

IM
I O

R
G

A
N

O
-M

IN
E

R
A

L
I 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 5
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 
 M

at
ric

i o
rg

an
ic

he
 (c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

. d
el

l’A
lle

ga
to

 5
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

de
l p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
 p

ro
do

tto
 a

i 
se

ns
i 

de
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 
ag

ric
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 a

i s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 

88
9/

20
08

 e
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
To

rb
a 

ac
id

a 
To

rb
a 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

2.
 

To
rb

a 
ne

ut
ra

 
To

rb
a 

Im
pi

eg
o 

lim
ita

to
 a

ll’
or

tic
ol

tu
ra

 (c
ol

tu
re

 
or

tic
ol

e,
 fl

or
ic

ol
e,

 a
rb

or
ic

ol
e,

 v
iv

ai
) 

3.
 

To
rb

a 
um

ifi
ca

ta
 

To
rb

a 
Im

pi
eg

o 
lim

ita
to

 a
ll’

or
tic

ol
tu

ra
 (c

ol
tu

re
 

or
tic

ol
e,

 fl
or

ic
ol

e,
 a

rb
or

ic
ol

e,
 v

iv
ai

) 

5.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
ve

ge
ta

le
 

se
m

pl
ic

e 
no

n 
co

m
po

st
at

o 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 p
er

 la
 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 
Se

ga
tu

ra
 e

 tr
uc

io
li 

di
 le

gn
o 

Pr
od

ot
to

 c
on

 le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 

ch
im

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

6.
 

A
m

m
en

da
nt

e 
co

m
po

st
at

o 
ve

rd
e 

 
M

is
ce

la
 d

i m
at

er
ia

li 
ve

ge
ta

li 
co

m
po

st
at

i o
 fe

rm
en

ta
ti 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 
or

ig
in

e 
ve

ge
ta

le
 p

er
 la

 
fe

rti
liz

za
zi

on
e 

Se
ga

tu
ra

 e
 tr

uc
io

li 
di

 le
gn

o 
C

or
te

cc
e 

co
m

po
st

at
e 

Pr
od

ot
to

 o
tte

nu
to

 d
a 

m
is

ce
le

 d
i m

at
er

ia
li 

ve
ge

ta
li 

so
tto

po
st

e 
a 

co
m

po
st

ag
gi

o 
o 

a 
fe

rm
en

ta
zi

on
e 

an
ae

ro
bi

ca
 p

er
 la

 p
ro

du
zi

on
e 

di
 

bi
og

as
. 

Pr
od

ot
to

 c
on

 le
gn

am
e 

no
n 

tra
tta

to
 

ch
im

ic
am

en
te

 d
op

o 
l’a

bb
at

tim
en

to
 

 

 

 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

PR
O

D
O

T
T

I A
D

 A
Z

IO
N

E
 S

PE
C

IF
IC

A
 

(c
on

 r
ife

ri
m

en
to

 a
ll’

A
lle

ga
to

 6
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 
 Pr

od
ot

ti 
ad

 a
zi

on
e 

su
 su

ol
o 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 3
. d

el
l’A

lle
ga

to
 6

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 d
el

pr
es

en
te

 d
ec

re
to

 
R

ife
rim

en
to

 a
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 
R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
6.

 
 

In
oc

ul
o 

di
 fu

ng
hi

 
m

ic
or

riz
ic

i 
 

Pr
od

ot
ti 

au
to

riz
za

ti 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt.

 
3 

pu
nt

o 
41 

 
 

8.
 

Es
tra

tto
 u

m
ic

o 
de

riv
an

te
 d

a 
ac

qu
e 

di
 v

eg
et

az
io

ne
 d

el
le

 o
liv

e 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
ve

ge
ta

li 
pe

r l
a 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 
 

 

  Pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
su

 p
ia

nt
a 

(c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 4
. d

el
l’A

lle
ga

to
 6

 d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o)
 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i s

en
si

 
de

l p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
R

ife
rim

en
to

 a
l 

R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 
R

eq
ui

si
ti 

ag
gi

un
tiv

i p
er

 l’
am

m
is

si
bi

lit
à

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 b

io
lo

gi
ca

 a
i s

en
si

 d
el

 
R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
1.

 
 

A
m

m
en

da
nt

e 
an

im
al

e 
id

ro
liz

za
to

 
 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
  

Pr
ot

ei
ne

 id
ro

liz
za

te
 

 
N

on
 a

pp
lic

ab
ile

 a
lle

 p
ar

ti 
co

m
m

es
tib

ili
 

de
lla

 c
ol

tu
ra

 
            

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

  
 

 Pr
od

ot
ti 

ad
 a

zi
on

e 
su

 p
ia

nt
a 

– 
B

io
st

im
ol

an
ti 

 (c
on

 ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ap

ito
lo

 4
.1

. d
el

l’A
lle

ga
to

 6
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
de

cr
et

o 
de

no
m

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 a
i 

se
ns

i 
de

l R
eg

. (
C

E)
 n

. 8
89

/2
00

8 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 l’

am
m

is
si

bi
lit

à 
in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 
bi

ol
og

ic
a 

ai
 se

ns
i d

el
 R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

e 
de

lla
 

no
rm

at
iv

a 
na

zi
on

al
e 

C
on

di
zi

on
i p

er
 l’

us
o 

im
po

st
e 

da
l R

eg
. (

C
E)

 n
. 8

89
/2

00
8 

1 
2 

3 
4 

5 
2.

 
Ep

ite
lio

 a
ni

m
al

e 
id

ro
liz

za
to

 
(s

ol
id

o 
o 

flu
id

o)
 

Fa
rin

a 
di

 c
ar

ne
 e

/o
 p

el
la

m
i 

Pr
ot

ei
ne

 id
ro

liz
za

te
 

Se
 p

re
se

nt
i p

el
la

m
i: 

C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 
m

g/
kg

 d
i s

os
ta

nz
a 

se
cc

a 
di

 c
ro

m
o 

(V
I)

 =
 n

on
 

ril
ev

ab
ile

 

N
on

 a
pp

lic
ab

ile
 a

lle
 p

ar
ti 

co
m

m
es

tib
ili

 d
el

la
 c

ol
tu

ra
 

3.
 

Es
tra

tto
 li

qu
id

o 
di

 e
rb

a 
m

ed
ic

a,
 a

lg
he

 e
 m

el
as

so
 

Pr
od

ot
ti 

e 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 
or

ig
in

e 
ve

ge
ta

le
 

pe
r 

la
 

fe
rti

liz
za

zi
on

e 
A

lg
he

 e
 p

ro
do

tti
 a

 b
as

e 
di

 a
lg

he
B

or
la

nd
e 

ed
 e

st
ra

tti
 d

i b
or

la
nd

e 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i) 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i d

is
id

ra
ta

zi
on

e,
 

co
ng

el
am

en
to

 e
 m

ac
in

az
io

ne
 

ii)
 e

st
ra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
iii

) f
er

m
en

ta
zi

on
e 

 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 S
al

i a
m

m
on

ia
ca

li 

 

4.
 

Es
tra

tto
 so

lid
o 

di
 e

rb
a 

m
ed

ic
a,

 a
lg

he
 e

 m
el

as
so

 
Pr

od
ot

ti 
e 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 

or
ig

in
e 

ve
ge

ta
le

 
pe

r 
la

 
fe

rti
liz

za
zi

on
e 

A
lg

he
 e

 p
ro

do
tti

 a
 b

as
e 

di
 a

lg
he

B
or

la
nd

e 
ed

 e
st

ra
tti

 d
i b

or
la

nd
e 

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i) 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i d

is
id

ra
ta

zi
on

e,
 

co
ng

el
am

en
to

 e
 m

ac
in

az
io

ne
 

ii)
 e

st
ra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
iii

) f
er

m
en

ta
zi

on
e 

 
Es

cl
us

e 
le

 b
or

la
nd

e 
es

tra
tte

 c
on

 S
al

i a
m

m
on

ia
ca

li 

 

5.
 

Es
tra

tto
 a

ci
do

 d
i a

lg
he

 d
el

la
 

fa
m

ig
lia

 “
Fu

ca
le

s”
 

A
lg

he
 e

 p
ro

do
tti

 a
 b

as
e 

di
 a

lg
he

Se
 o

tte
nu

ti 
di

re
tta

m
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 
i) 

pr
oc

es
si

 fi
si

ci
 c

om
pr

en
de

nt
i d

is
id

ra
ta

zi
on

e,
 

co
ng

el
am

en
to

 e
 m

ac
in

az
io

ne
 

ii)
 e

st
ra

zi
on

e 
co

n 
ac

qu
a 

o 
so

lu
zi

on
e 

ac
id

a 
e/

o 
al

ca
lin

a 
iii

) f
er

m
en

ta
zi

on
e 

 
 

 

6.
  

In
oc

ul
o 

di
 fu

ng
hi

 
m

ic
or

riz
ic

i 
 

Pr
od

ot
ti 

au
to

riz
za

ti 
ai

 
se

ns
i 

de
ll’

ar
t. 

3 
pu

nt
o 

41  
 

 

  1 È 
co

ns
en

tit
o 

l'u
so

 d
i p

re
pa

ra
zi

on
i a

pp
ro

pr
ia

te
 a

 b
as

e 
di

 m
ic

ro
rg

an
is

m
i p

er
 m

ig
lio

ra
re

 le
 c

on
di

zi
on

i g
en

er
al

i d
ei

 su
ol

i o
 la

 d
isp

on
ib

ili
tà

 d
i e

le
m

en
ti 

nu
tri

tiv
i n

ei
 su

ol
i o

 n
el

le
 c

ol
tu

re
. 

 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17530-7-2015

 

 

  

 
a) La Tabella 2 è sostituita dalla presente: 

 
 

L’impiego dei reflui zootecnici è ammesso in conformità alle normativa nazionali e/o regionali in materia di 
impiego di reflui zootecnici e protezione delle acque dall’inquinamento da nitrati. 
 
È proibito l’uso di deiezioni animali ed effluenti di allevamento provenienti da allevamenti industriali. 
 
La quantità totale di effluenti di allevamento impiegati nell'azienda non può superare i 170 kg di azoto per 
anno/ettaro di superficie agricola utilizzata. Tale limite si applica esclusivamente all'impiego di fertilizzanti 
prodotti a partire da effluenti animali  
 
Per l’applicazione di quanto sopra si applica quanto dispone all’art. 3 punto 3 del Reg. (CE) 889/08 : “Le aziende 
dedite alla produzione biologica possono stipulare accordi scritti di cooperazione ai fini dell'utilizzo di effluenti 
eccedentari provenienti dalla produzione biologica solo con altre aziende ed imprese che rispettano le norme di 
produzione biologica. Il limite massimo di cui al paragrafo 2 (170 kg di azoto per anno/ettaro di SAU) è calcolato 
sulla base dell'insieme delle unità di produzione biologiche coinvolte nella suddetta cooperazione” 
 
L’impiego delle acque di vegetazione e delle sanse dei frantoi oleari è ammesso in conformità alla Legge n. 574 
dell’11 novembre 1996 “Nuove norme in materia di utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione e di 
scarichi dei frantoi oleari. Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 265 (Serie generale) del 12 novembre 
1996, pagine 4-6 ed al successivo Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del luglio 
2005 recante regole circa “Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale dell'utilizzazione 
agronomica delle acque di vegetazione e degli scarichi dei frantoi oleari, di cui all'articolo 38 del decreto 
legislativo 11 maggio 1999, n. 152”. 
 
 
 
 
 
 
 
b) Alla Parte Terza “Informazioni generali”, dopo il punto 1, è aggiunto il punto 2: 

 
2. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali pubblica ogni anno, entro il 1 luglio, il “Registro dei 
fertilizzanti” aggiornato al 31 dicembre dell’anno precedente. 
 
 

  15A05899


